
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

HOTĂRÂRE
 
pentru aprobarea criteriilor de repartizare a locninţelor aflate în proprietatea municipiului
 

Botoşani care înregistreazădebite restante la plata chiriei şi a furnizorilor de utilităţi, declarate
 
disponibile de către SC Locativa SA Botoşani administratorul fondului locativ
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Viceprimar Marius Buliga pentru aprobarea criteriilor de 
repartizare a locuinţelor aflate în proprietatea municipiului Botoşani care înregistrează debite restante la 
plata chiriei şi a furnizorilor de utilităţi, declarate disponibile de către SC Locativa SA Botoşani 

administratorul fondului locativ, 
având în vedere Raportul de specialitate al Serviciului Centru Informaţii Cetăţeni, precum şi 

raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
în baza prevederilor art. 36. alin. 2 lit c) şi alin. 5 lit.a) din Legea administratiei publice locale 

nr.215/12001, republicată, art. 20 din Legea nr. 448/2006 privind protectia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările şi completări le ulterioare, art. 13 din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 448/2006, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, art. 5, alin. 1, tit. a) din 
Legea nr. 341/2004 privind Legea recunoştinţei faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au contribuit la 
victoria Revoluţiei române din decembrie 1989,precum şi faţă de persoanele care şi-au jertfit viaţa sau au 
avut de suferit în urma revoltei muncitoreşti anticomuniste de la Braşov din noiembrie 1987, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi a art. 50 alin. 1 din Legea nr. 230/2007 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari, 

în temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/12001, republicată în Monitorul 
oficial al României, P. I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l Primarul municipiului Botoşani va repartiza locuinţele aflate în proprietatea municipiului 
Botoşani care înregistrează debite restante la plata chiriei şi a furnizorilor de utilităţi, declarate 
disponibile de către SC Locativa SA Botoşani administratorul fondului locativ, următoarelor categorii de 
solicitanti: 

a) Persoanele şi familiile evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate 
foştilor proprietari, tinerii proveniţi din instituţii de ocrotire socială şi care au împlinit vârsta de 18 ani, 
invalizii de gradul I şi II, persoanele cu handicap, pensionarii, veteranii şi văduvele de război, beneficiarii 
prevederilor Legii recunoştinţei faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au contribuit la victoria Revoluţiei 

române din decembrie 1989, precum şi faţă de persoanele care şi-au jertfit viaţa sau au avut de suferit în 
urma revoltei muncitoreşti anticomuniste de la Braşov din noiembrie 1987 nr, 341/2004, cu modificările 

şi completăriIe ulterioare, şi ai prevederilor Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 
precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi 

completări le ulterioare. 
b) alte persoane sau familii îndreptăţite, în ordinea din listele de prioritate aprobate potrivit legii. 



Art. 2 Criteriul principal de repartizare este angajamentul solicitantului de preluare şi achitare a 
sumelor restante la plata chiriei şi a fumizorilor de utilităţi. 

În situaţia în care pentru un spaţiu se înregistrează mai multe solicitări, departajarea acestora se va 
face în baza următoarelor criterii: 

a) numărul copiilor şi al celorlalte persoane care gospodăresc împreună cu solicitantul 
• 5 puncte pentru fiecare copil sau persoană;
 

b) starea sănătăţii soţilor sau a unor membri ai familiei;
 
• 3.1. sănătos Op 
• 3.2. grad de invaliditate 1 15 P 
• 3.3. grad de invaliditate" 10 P 
• 3.4. grad de invaliditate III 5 P 

c) condiţiile deosebite de locuit ale solicitanţilor; 

• 5 puncte
 
d) vechimea cererii.
 

• I punct pentru fiecare an de vechime.
 
e) persoane descrise la art. I,lit. a)
 

• 15 P 

Art.3 Nu pot beneficia de locuinţe potrivit prezentei persoanele sau familiile care: 
a) deţin În proprietate o locuinţă; 

b) au Înstrăinat o locuinţă după data de I ianuarie 1990; 
c) au beneficiat de sprijinul statului În credite şi execuţie pentru realizarea unei locuinţe; 

d) deţin În calitate de chiriaş, o altă locuinţă din fondul locativ de stat, locuinţă care oferă condiţiile 

stipulate de Legea nr. 114/1996 - legea locuinţei, În ceea ce priveşte suprafaţa locuibilă pe membru de 
familie. 

ArtA Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. Locativa 
S.A., vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Brumă Mihai Cristiu Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 29 octombrie 2015 
Nr.291 


